Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR

ATA ESPECIAL Nº 02/2017

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às treze horas e quinze minutos, no 1

Salão de Atos do Campus Bento Gonçalves, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, 2

Bairro Juventude da Enologia, Bento Gonçalves - RS, foi realizada a Segunda Reunião 3

Especial do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 4

Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do Conselho 5

Superior, professor Osvaldo Casares Pinto e secretariada pela servidora Viviane Campanhola 6

Bortoluzzi. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Osvaldo Casares Pinto. 7

Membros Natos: Fábio Azambuja Marçal, Diretor-Geral do Campus Alvorada; Soeni Bellé, 8

Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves; Juliano Cantarelli Toniolo, Diretor-Geral do 9

Campus Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral do Campus Erechim; 10

Leandro Lumbieri, Diretor-Geral do Campus Farroupilha; Giovani Forgiarini Aiub, Diretor-Geral 11

do Campus Feliz; Claudino Andrighetto, Diretor-Geral do Campus Osório; Márcia Amaral 12

Correa de Moraes, Diretora-Geral substituta do Campus Porto Alegre; Tiago Bassani Rech, 13

Diretor-Geral substituto do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-Geral 14

do Campus Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-Geral do Campus Rolante; Gilberto 15

Luiz Putti, Diretor-Geral do Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-Geral do Campus 16

Viamão. Representantes da Sociedade Civil: Rui Paulo Dias Muniz, representante titular da 17

Entidade dos Trabalhadores. Egressos: Régis João Nodari, representante titular. 18

Representantes Docentes: Janine Bendorovicz Trevisan, Campus Bento Gonçalves; Heraldo 19

Makrakis, Campus Canoas; Claudionor Ferreira Araujo, suplente Campus Caxias do Sul; Júlio 20

Cesar dos Santos, Campus Erechim; José Plínio Guimarães Fachel, Campus Feliz; Andressa 21

Caroline Schneider, Campus Osório; André Rosa Martins, Campus Porto Alegre; Tatiana 22

Teixeira Silveira, suplente Campus Restinga; Rodrigo Belinaso Guimarães, suplente Campus 23

Rolante; Anderson Luis Nunes, Campus Sertão; Lucas Coradini, suplante Campus Viamão. 24

Representantes Técnico-Administrativos: Ademilde Irene Petzold Prado, Campus Alvorada; 25

Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Régis Nogara dos Reis, Campus Erechim; 26

Sandro Lazari, suplente Campus Farroupilha; Sigrid Régia Huve, Campus Feliz; Jasiva da Silva 27

2

Corrêa Zimmer, suplente Campus Feliz; Éder José Morari, Campus Osório; Adriana de Farias 28

Ramos, Campus Porto Alegre; Josiane Machado Godinho, Campus Restinga; Adriano Barbosa 29

Mendonça, Campus Rio Grande; Marcelo Lauer Mota, suplente Campus Rolante; Gainete 30

Santos Marques, Campus Sertão; Carlos Robério Garay Correa, Campus Viamão; Wendell 31

Ribeiro e Silva, Reitoria. Representantes Discentes: Bianca Neves da Silva, Campus Bento 32

Gonçalves; Maria Eduarda Romagna, suplente Campus Bento Gonçalves; Rodrigo Ávila 33

Tatsch, Campus Osório; Amanda Santana de Lima, suplente Campus Rolante; Amábile Cabral 34

Ceolin, suplente Campus Viamão. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Márcia 35

Fernanda de Mello Mendes, representante titular dos docentes do Campus Alvorada; Rudinei 36

Müller, representante titular dos docentes do Campus Restinga; Jean Esperança, 37

representante titular dos técnico-administrativos do Campus Canoas; e Júlia Caroline Goulart 38

Blanck, representante suplente dos técnico-administrativos do Campus Ibirubá. A reunião foi 39

convocada com a seguinte pauta: 1. Alteração do §2º do Artigo 1º do Estatuto do Instituto 40

Federal do Rio Grande do Sul, incluindo o Campus Avançado de Veranópolis. Após o tempo 41

regulamentar e verificação dos conselheiros presentes através da assinatura de lista de 42

presenças, o Presidente do Conselho Superior, professor Osvaldo Casares Pinto, 43

declarou a inexistência de sessão por falta de quórum. E, para constar, eu Viviane 44

Campanhola Bortoluzzi, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata que, após lida e 45

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Bento Gonçalves, dezoito de abril de dois 46

mil e dezessete. 47

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________

Osvaldo Casares Pinto_______________________________________________________________

Ademilde Irene Petzold Prado__________________________________________________________

Adriana de Farias Ramos_____________________________________________________________

Adriano Barbosa Mendonça___________________________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado______________________________________________________

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________

Amábile Cabral Ceolin________________________________________________________________

Amanda Santa de Lima_______________________________________________________________

Anderson Luis Nunes_________________________________________________________________

André Rosa Martins__________________________________________________________________

Andressa Caroline Schneider__________________________________________________________

Áureo Vandré Cardoso_______________________________________________________________

Bianca Neves da Silva________________________________________________________________

Carlos Robério Garay Correa__________________________________________________________

Claudino Andrighetto_________________________________________________________________

3

Claudionor Ferreira Araujo_____________________________________________________________

Éder José Morari____________________________________________________________________

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________

Gainete Santos Marques______________________________________________________________

Gilberto Luis Putti____________________________________________________________________

Giovani Forgiarini Aiub________________________________________________________________

Heraldo Makrakis____________________________________________________________________

Janine Bendorovicz Trevisan___________________________________________________________

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer_________________________________________________________

Jesus Rosemar Borges_______________________________________________________________

José Plínio Guimarães Fachel__________________________________________________________

Josiane Machado Godinho____________________________________________________________

Juliano Cantarelli Toniolo______________________________________________________________

Júlio Cesar dos Santos_______________________________________________________________

Leandro Lumbieri____________________________________________________________________

Lucas Coradini______________________________________________________________________

Marcelo Lauer Mota__________________________________________________________________

Márcia Amaral Correa de Moraes_______________________________________________________

Maria Eduarda Romagna______________________________________________________________

Régis João Nodari___________________________________________________________________

Régis Nogara dos Reis_______________________________________________________________

Rodrigo Ávila Tatsch_________________________________________________________________

Rodrigo Belinaso Guimarães___________________________________________________________

Rui Paulo Dias Muniz_________________________________________________________________

Sandro Lazari_______________________________________________________________________

Sigrid Régia Huve___________________________________________________________________

Soeni Bellé_________________________________________________________________________

Tatiana Teixeira Silveira______________________________________________________________

Tiago Bassani Rech__________________________________________________________________

Wendell Ribeiro e Silva_______________________________________________________________